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I Mødet den 22de Juni forelagde Udvalget for Marselisborg følgende Forslag fr
Stadsingeniøren af 17de f. M. til Gadeanlæg omkring Sct. Pauls Kirke:

"Efter det ærede Udvalgs Anmodning fremsendes hoslgat Forslag til Gadeanlæg omkring
Sct. Pauls Kirke i Overensstemmelse med den af d'Hrr. Ambt og Kampmann udarbejdede
Plan.

Paa PLan 1 Fig. 2 er Situationsplanen fremstillet, hvoraf fremgaar, at der paa Planen er
taget Hensyn til en eventuel Udvidelse af Kirken. Omkring denne er tænkt anlagt en Plæne
med Beplantning, der ud imod Vejene er begrænset ved et Jerngitter.

Vejene forbi Kirken ere tænkte anlagte med 0 Alens Bredde; deres Kørebane er tænkt
chausseret og Fortovene belagte med Tjærebeton samt begrænsede mod Kørebanen ved
1ste Sort Kantsten. For at Vejene skulle kunne gennemføres med den ovennævnte Bredde
af 20 Alen vil det være nødvendigt af de tilgrænsende Lodsejere (Overlæge Tage-Hansen
og Dr. med. Müller) at rhverve et Areal af Bredde 12' 6'', hvilket for hver af de nævnte
Grundejere giver et Areal af 625 kvad-Alen.
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De to nævnte Lodsejeres Arealer maa mod Gaden begrænses af Stakitter, som enten
kunne anbringes paa Betonmure eller foran Jordskraaningen, efter som det maatte blive
bestemt ved en eventuel Ekspropriation.

I Overslaget er paaregnet, at der anbringes Betonmure.

Frafaldes denne Fordring, vil der kunne spare ca. 2000 Kr.

Plan 1, Fig. 1 viser, hvorledes Højdeforholdene ere ordnede, hvorom tillige henvises til
Længdeprofilet paa Plan 2.

For at der ikke skal fremkomme et for brat og uskønt Knæk ved Kirkens Facade, foreslaas
det at sænke Jordlinien langs Facaden, hvorfor det vil være nødvendigt, at der anbringes to
Trappetrin til foran Hovedindgangsdøren samt en ny Sokkelsten langs Facaden og hen til
de to nordlige Indgangsdøre paa Sidemurene. Foran hver af de to sydlige
Sideindgangsdøre medfører det skraanende Længdeprofil, at der maa anbringes en
Trappe med 5 á 6 Trin med fornødne Vanger og Repos.

Til disse Bygningsforandringer ere de fornødne Beløb paaregnede i Overslaget.

Gaderne langs Kirken ville faa en Stigning af 1:46.

Omkostningerne ved de ovennævnte Arbejder (ekskl. Ekspropriationsudgifter) ville andrage
ca. 22.000 Kr.

Opføres der ikke Betonmure lange de to eksproprierede Arealer, blive Udgifterne ca.
20.000 Kr."

Med dette Forslag fulgt derhos Overslag over Udgifterne visende foranførte Beløb af
22.000 Kr.

Udvalget for Marselisborg havde derhos i sin med Fagen følgende Skrivelse af 21de f. M.
foreslaaet at Afgørelsen af Spørgsmaalet om Betonmure ved Lægernes Ejendomme
skulde udsættes til efter Ekspropriationens Afholdelse.

I sit ovennævnte Møde den 22de f. M. vedtog Byraadet at indhente Erklæring over Sagen
fra Udvalget for Brolægningsvæsenet, som derpaa i Skrivelse af 3die d. M. havde udtalt, at
det intet fandt imod Stadsingeniørens Forslag at erindre, men dog maatte anbefale, at der
straks toges Beslutning om, at de omhandlede Betonmure skulde opføres, da denne
Foranstaltning utvivlsomt vilde blive billigere end Erhvervelsen af det større Jordareal, som
vilde være nødvendigt, saafremt Murene ikke opførtes.
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Med denne Erklæring forelaa Sagen paa ny i Mødet den 6te d. m., hvor man vedtog at
indhente Erklæring fra Inspektionen for Sct. Pauls Kirke, der i Skrivelse af 15de d.M. udtalte
sig saaledes:

"I Anledning af det ærede Byraads Skrivelse af 11te Juli d. A. angaaende Gadeanlæg
omkring Sct. Pauls Kirke skal Inspektionen herve dudtale, at ihvorvel man maatte ønske, at
alt omkring Kirken kunde forblive ufoandret, finder man ikke at kunne modsætte sig de i
Stadsingeniørens Skrivelse af 17de Juni a. A. omhandlede Forandringer, som anses for
nødvendige for Gennemførelse af Bruunsgades Forlængelse. Man tillader sig derfor at
henstille, at der gaaes lidt mindre radikalt til Værks, idet en Trappe ved de sydlige
Sideindgangsdøre med 5 á 6 Trin vil blive emmelig ubekvem og vistnok uskøn, ligesom det
vilde være ønskeligt, at Trappetrinene foran Hovedindgangen kun forøges med en Sten i
Stedet for, som foreslaaet, med 2 Trappetrin.

Man skal endvidere udtrykkeligt forbeholde sig, at der ikke paaføres Kirken nogen som
helst Udgift ved de paatænkte Forandringer.Og endelig gøres opmærksom paa, at der
maa erhverves Samtykke fra Stiftsøvrigheden, før de foreslaaede Forandringer kunne
gennemføres."

Efter Begæring af Byraadet i Skrivelse af 18de d. M. havde Stadsingeniøren under f. D.
ytret sig over Kirkeinspektionens Skrivelse saaledes:

"Jeg tillader mig at formene, at Terrænets Sænkning foran Kirken vil bidrage til at forskønne
Kirken. Ved Anbringelsen af 2 nye Trappetrin faar Kirken kun 5 Trin foran Indgangsdøren.
De ville blive brede og bekvemme og ville ikke genere Passagen.

Jeg skal til Sammenligning oplyse, at Frederikskirken (i København) har 7 á 8 Trin foran sin
Hovedindgang. Frue Kirke (i København) har mindst 4 Trin. Madelainekirken 30 á 40 Trin.

Angaaende de to sydlige Indgangsdøre, da kan Trapper her ikke undgaas. Om der er et
Trin mere eller mindre har ikke saa meget at sige, naar Trinene blot blive tilstrækkeligt lave
og brede, og herfor vil der blive draget særlig Omsorg.

Det er de uheldige Terrænforhold paa Marselisborg Mark og navnlig den Omstændighed,
at man fra det højtliggende Parti om Kirken skal have Gadeforbindelse med den
lavtliggende Hads Herredsvej, som bevirke, at man bør stræbe hen imod at jævne Partier
om Kirken saa meget som muligt, og jeg tror sikkert at turde udtale, at dette vil kunne ske
som foreslaaet, uden af hverken Kirkens Udseende eller Adgangen til Kirken vil lide derved
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i nogen Maade.

Jeg tillader mig derfor at henstille, at man anmoder Kirkeinspektionen om at give den
fremsendte Plan sin Anbefaling, da denne Plan vil give den bedste Ordning af
Vejforholdene, hvad Stigningsforholdene angaar, uden at vanskeliggøre Adgangen til
Kirken, som ved den foreslaaede Ordning vil blive hævet over Omgivelserne og sikkert
komme til at tage sig endnu bedre ud end for Tiden."

Idet Byraadet sluttede sig til Stadingeniørens foranstaaende Udtalelser, fastholdt det
Udvalgets Forslag, som man vedtog at anmode Kirkeinspektionen om indstille til fornøden
overordnet Approbation.

En i Overensstemmelse hermed udfærdiget Skrivelse afgik derefter til Inspektionen for Sct.
Pauls Kirke den 24de Juli.

(Se Mødet den 9de Novbr., Sag Nr. 441/98.)
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